singulæ ex propriis causis origines nominum.

« Et levavi oculos meos et vidi. » *Dan.* VIII, 3. Quamvis in somnis videantur, quæ videntur in umbra videlicet et imagine, tamen ne ipsa quidem videre possumus.

« Et ecce aries unus stabat ante paludem (sive ante portam, quod Hebraice dicitur UBAL) habens cornua excelsa, et unum excelsius altero atque succrescens. » *Dan.* VIII, 3. Arietem, Darium vocat avunculum Cyri, qui post Astyagen patrem regnavit in Medis. Cornu autem unum excelsius altero atque succrescens, ipsum Cyrum significat, qui post Astyagen avum maternum cum avunculo Dario, quem Græci Κυαξάρην vocant, Medis imperavit et Persis.

Postea vidi arietem cornibus ventilantem contra occidentem, et contra aquilonem, et contra meridiem. » etc. *Dan.* VIII, 4. Non ipsum arietem, Cyrum videlicet, vel Darium, sed ejusdem regni arietem, id est, Darium alterum, qui ultimus potentie Persicæ rex fuit, et quem superavit Alexander Philippi filius rex Macedonum. Quod autem Darius iste rex potentissimus et ditissimus fuerit, tam Græcæ, quam Latinæ, ac barbaræ narrant historiæ.

« Et ego intelligebam. » *Dan.* VIII, 5. Ex superioribus enim visionibus, in quibus secundum regnum

per arietem et hircum significatum est, etiam nunc intelligit, quod Medorum atque Persarum cernat imperium.

« Ecce autem hircus caprarum veniebat ab occidente super faciem totius terræ, et non tangebatur terram, » etc. *Dan.* VIII, 5. Ne quis me putet proprium sensum ponere, Gabrielis exponentis visionem prophetæ, verba dicamus : « Aries, inquit, quem vidisti habere duo cornua, rex Medorum est atque Persarum. » *Dan.* VIII, 20. Darius videlicet Arsami filius, in quo Medorum et Persarum regnum destructum est. « Porro hircus caprarum, qui veniebat ab occidente, » et propter nimiam velocitatem terram tangere non videbatur, Alexander est, rex Græcorum, qui, subversis Thebis, in Persas arma corripuit, et apud Granicum fluvium inito certamine, Darii duces superavit, et ad extremum ipsum percussit arietem et duo ejus confregit cornua, Medos atque Persas ; misitque eum sub pedibus suis, et utrumque cornu suo subjugavit imperio. « Cornu autem grande, » ipse est rex primus Alexander, quo tricesimo secundo ætatis suæ anno mortuo in Babylone, surrexerunt pro eo quatuor duces ejus, qui sibi imperium dividerunt. Ægyptum enim Ptolomæus Lagi filius tenuit ; Macedonas Philippus, qui et Arideus (*Al.* Arius) frater Alexandri ; Syriam

Alexandre, la Macédoine ; Séleucus Nicanor, la Syrie, Babylone et tous les royaumes d'orient ; Antigone, le reste de l'Asie. « Mais non avec sa force et sa puissance. » *Dan.* VIII, 22. Aucun d'eux, en effet, ne put être l'égal d'Alexandre. « Et longtemps après il s'élèvera un roi » de Syrie « ayant l'impudence sur le front et comprenant les énigmes, » *Dan.* VIII, 23, Antiochus Epiphane, fils de Séleucus surnommé Philopator. Epiphane, après avoir été otage à Rome, s'empara du trône par la ruse, à l'insu du sénat, et combattit contre Ptolémée Philométor et contre les Egyptiens, c'est-à-dire contre le midi ; il se tourna ensuite contre l'orient et contre ceux qui conspiraient pour un nouvel état de choses en Perse ; enfin, dans sa guerre contre les Juifs, après la conquête de la Judée, il entra à Jérusalem, il établit la statue de Jupiter Olympien dans le temple de Dieu, et il éleva sa puissance jusque « sur la force du ciel, » c'est-à-dire sur les enfants d'Israël entourés du secours des anges, si bien qu'il contraignit à l'idolâtrie un grand nombre d'entre ceux du peuple des saints et qu'il sembla fouler aux pieds les étoiles du ciel. C'est ainsi qu'il tint sous sa loi le midi et l'orient, l'Egypte et la Perse. Pour ces mots : « Il s'est élevé contre le prince des princes, » *Dan.* VIII, 23, ils signifient qu'il entra en révolution contre Dieu et qu'il persécuta ses saints ; il fit cesser le sacrifice perma-

et Babylonem et omnia regna Orientis, Seleucus Nicanor ; Asiæ regnavit Antigonus. « Sed non, inquit in fortitudine ejus. » *Dan.* VIII, 22. Nullus enim magnitudini Alexandri potuit cœquari. « Et post multa tempora Syriæ rex impudens facie et intelligens propositiones » *Dan.* VIII, 23, consurget Antiochus Ἐπιφανής, filius Seleuci, qui et Philopator appellatus est. Qui cum obses fuisset Romæ, et, nesciente senatu, per dolum cepisset imperium, contra Ptolomæum Philometorem dimicavit, hoc est, « contra Meridiem, » et contra Ægyptios ; rursunque « ad Orientem, » et contra eos qui res novas in Perside moliebantur ; ad extremum contra Judæos dimicans, capta Judæa, ingressus est Hierosolymam, et in templo Dei simulacrum Jovis Olympii statuit, « et usque ad fortitudinem cœli, » *Dan.* VIII, 24, id est, filios Israel, qui angelorum vallabantur auxilio, erexit magnificentiam suam, ita ut de sanctis plurimos idololatriæ subiceret, et velut stellas cœli conculcaret pedibus suis. Atque ita factum est, ut Meridiem, et Orientem, id est Ægyptum et Persidem suo teneret imperio. Quodque ait : « Usque ad principem fortitudinis magnificatus est, » *Dan.* VIII, 23, hoc significat, quod erectus sit contra Deum et sanc-

ment, offert le matin et le soir, il souilla et avilit le lieu de la sanctification de Dieu. Ce ne fut point là, d'ailleurs, l'effet de sa puissance, mais la conséquence des péchés du peuple. C'est ainsi qu'il arriva que la vérité fut terrassée et que la religion dut cesser, pendant que le culte des idoles était florissant.

« Alors j'entendis un des saints qui parlait. » *Dan.* VIII, 13. « A je ne sais quel autre » répond à l'interprétation de Symmaque ; Aquila Théodotie et les Septante ont transcrit le mot hébreu lui-même, *phelmoni*. La prophétie, ne nommant aucun ange en particulier a indiqué qu'il s'agit de n'importe lequel d'entre eux. « Jusques à quand durera cette vision touchant la violation du sacrifice perpétuel et le péché qui cause cette désolation ? Jusques à quand le sanctuaire et la force de Dieu seront-ils foulés aux pieds ? » *Dan.* VIII, 13. Un ange demande à un autre jusques à quand Dieu permettra que, sous le règne d'Antiochus de Syrie, le temple soit désolé et l'image de Jupiter maintenue dans le lieu saint, jusques à quand, en un mot, « le sanctuaire et la force seront foulés aux pieds. »

« Et l'autre répondit : Jusqu'à deux mille trois cents jours soir et matin, et après cela le sanctuaire sera purifié. » *Dan.* VIII, 14. Que l'on consulte le livre des Machabées et l'histoire de Josèphe, et l'on y trouvera que, la cent-qua-

tos illius persecutus sit ; et tulerit ἐνδελχισμὸν, id est, « juge sacrificium, » quod mane offerebatur et vespere, et polluerit atque dejecerit « locum sanctificationis ejus. » Et hoc non sua virtute, sed « propter peccata populi. » Atque ita factum est, ut veritas prosterneretur in terram, et, cultu idolorum florente Dei religio conquiesceret.

« Et audivi unum de sanctis loquentem ; et dixit unus sanctus alteri nescia cui loquenti. *Dan.* VIII, 12. Pro « altero nescio quo, » quod Symmachus interpretatus est τινὶ ποτε, quem et nos secuti sumus, Aquila et Theodotie, et LXX (כַּלְפַּנִּי) φελμονί, ipsum verbum Hebraicum posuerunt. Nomen ergo angeli tacens, generaliter unum quemlibet de angelis indicavit. « Usquequo visio et juge sacrificium, et peccatum desolationis quæ facta est, et sanctuarium, et fortitudo conculcabitur ? » *Dan.* VIII, 13. Unus angelus interrogat alterum angelum usque ad quod tempus Dei judicio sub Antiochi rege Syriæ, templum futurum sit desolatum, et simulacrum Jovis statuum in templo Dei, juxta id quod subjuxit, dicens : « Et sanctuarium et fortitudo conculcabitur.

« Et dixit ei : Usque ad vesperam et mane dies duo millia trecenti, et mundabitur sanctuarium. »

rante-troisième année depuis Séleucus, qui régna le premier en Syrie après Alexandre, Antiochus entra à Jérusalem, qu'il y mit tout au pillage, qu'il revint trois ans après, qu'il plaça la statue de Jupiter dans le temple, et que jusqu'à Judas Machabée, c'est-à-dire jusqu'à l'année cent-quarante-huit, par les six années de la désolation de Jérusalem et les trois années de la violation du temple, il se passa deux mille trois cents jours et trois mois, après lesquels le temple fut purifié. Quelques-uns, au lieu de deux mille trois cents, lisent deux mille deux cents, en sorte qu'il ne paraisse pas rester six ans et trois mois. La plupart des nôtres rapportent ce passage à l'Antechrist, et ils disent que ce qui arriva sous Antiochus comme figure de l'avenir, s'accomplira en réalité sous l'Antechrist. Dans ces mots : « Le sanctuaire sera purifié, » le texte vise l'époque de Judas Machabée, qui partit du bord de Modin, aidé de ses frères, de ses parents et d'un grand nombre de Juifs, et vainquit les généraux d'Antiochus près d'Emmaüs, maintenant appelée Nicopolis. A cette nouvelle Antiochus, qui s'était élevé contre le prince des princes, c'est-à-dire contre le Seigneur des dominateurs et le roi des rois, désireux de dépouiller, dans l'Elimaïde, qui est une contrée de la Perse, le temple de Diane qui avait des trésors d'un grand prix, perdit son armée dans cette entreprise, et il fut enfin ré-

Dan. viii, 14. Legamus Machabæorum libros et Josephi historiam, ibique scriptum reperiemus, centesimo quadragesimo tertio anno a Seleuco, qui primus regnavit in Syria post Alexandrum, ingressum Antiochum Hierosolymam, et univèrsa vastasse, reversumque anno tertio, in templo posuisse statuam Jovis, et usque ad Judam Machabæum, id est, usque ad annum centesimum quadragesimum octavum, per annos vastitatis Jerusalem sex, contaminationis autem templi tres, duo millia trecentos dies et tres menses esse completos; post quos templum purgatum est. Quidam pro duobus millibus trecentis, duo millia ducentos legunt, ne sex anni, et tres menses superesse videantur. Hunc locum plerique nostrorum ad Antichristum referunt, et quod sub Antiocho in typo factum est, sub illo in veritate dicunt esse complendum. Quod autem infert: « Mundabitur sanctuarium, » Judæ Machabæi significat tempora, qui de vico Modin fratribus ac Propinquis secum annitentibus, et multis de populo Judæorum, Antiochi duces superat juxta Emmaus, quæ nunc Nicopolis dicitur. Quod audiens Antiochus qui contra principem principum surrexerat, id est, Dominum dominantium, et regem regum, in Elimaïde,

duit en poudre sans le secours de la main des hommes, c'est-à-dire qu'il mourut de tristesse. L'expression « le soir et le matin, » signifie la succession du jour et de la nuit.

« Moi Daniel, ayant vu cette vision, j'en cherchais l'intelligence. » *Dan.* viii, 15. Il voyait cette vision comme une peinture et une image, et il n'en avait pas l'intelligence. Donc, quiconque voit ne comprend pas toujours, comme quand nous parcourons des yeux l'Écriture sainte sans en pénétrer le sens caché.

« Alors il se présente devant moi comme une figure d'homme. » *Dan.* viii, 15. Les anges ne sont pas des hommes, mais on les voit sous les apparences d'hommes. C'est ainsi qu'après du chêne de Membré, *Genes.* xviii, Abraham vit trois hommes, qui assurément n'était pas des hommes, et dont l'un était adoré comme le Seigneur. De là le langage du Sauveur dans l'Évangile : « Abraham a vu mon jour, il l'a vu et en a été rempli de joie. » *Joan.* viii, 56.

« Et j'entendis la voix d'un homme à la porte d'Ulaï, qui cria et qui dit : Gabriel, faites-lui entendre cette vision. En même temps Gabriel vint et se tint au lieu où j'étais. Et lorsqu'il fut venu à moi, je tombai le visage contre terre tout tremblant de crainte. » *Dan.* viii, 16, 17. Les Juifs conjecturent que la voix qui ordonna à Gabriel de faire comprendre la vision au prophète, était celle de l'Archange Michel. Il

quæ regio Persarum est, templum Dianæ spoliare cupiens, quod habebat pretiosa donaria, et ibi quoque amisso exercitu, sine manibus contritus est, id est, trislitiæ morbo perit. Vespere autem et mane, successionem diei noctisque significat.

« Factum est autem cum viderem ego Daniel visionem, et quærerem intelligentiam. » *Dan.* viii, 15. Videbat visionem, per picturam, et imaginem, et illius intelligentiam nesciebat. Non ergo omnis qui videt intelligit, quomodo si Scripturam sanctam legamus oculis et corde non intelligamus.

« Et ecce stetit in conspectu meo quasi species viri. » *Dan.* viii, 15. Non enim viri sunt angeli, sed in specie videntur virorum. Sicut Abraham ad quem cum Mambre tres visi sunt viri, *Gen.* xviii, qui utique viri non erant, e quibus unus adoratur ut Dominus. Unde et Salvator loquitur in Evangelio : « Abraham vidit diem meum, vidit et lætatus est » *Joan.* viii, 56.

« Et audivi vocem viri inter Ulaï, et clamavit, et ait : Gabriel, fac intelligere istam (*Vulg.* istum) visionem. Et venit et stetit juxta ubi ego stabam. Cumque venisset, pavens corruï in faciem meam. » *Dan.* viii, 16, 17. Virum istum qui præcepit Gabriell

est naturel, puisque cette vision avait trait aux guerres et aux combats des rois, ou plutôt aux successions des royaumes, que la mission de l'expliquer soit à Gabriel, qui est proposé aux combats, puisque son nom veut dire fort ou force de Dieu. Aussi, au temps où le Seigneur devait naître ou déclarer la guerre aux démons et triompher du monde, c'est Gabriel qui fut envoyé à Zacharie et à Marie. *Luc.* I. Et ensuite nous lisons dans les psaumes au sujet du triomphe du Seigneur : « Quel est ce roi de gloire ? c'est le Seigneur fort et puissant, le Seigneur fort dans le combat ; c'est lui-même qui est le roi de gloire. » *Psal.* XXIII, 8. Au contraire, partout où c'est le médecin et la guérison qui sont nécessaires, le messager est Raphaël, dont le nom veut dire traitement ou remède de Dieu, pour quiconque toutefois admet le livre de Tobie. Enfin, toutes les fois qu'il s'agit d'heureux événements promis au peuple et de propitiation, le messager est Michel, dont le nom veut dire « qui est semblable à Dieu ? » cette interprétation indiquant évidemment qu'il n'y a de véritable remède qu'en Dieu seul.

« Et il me dit : Comprenez bien, fils de l'homme, parce que cette vision s'accomplira à la fin en son temps, » etc. *Dan.* VIII, 18. Ezéchiel, Daniel, Zacharie, parce qu'ils se voient souvent au milieu des anges, sont avertis de

ut Daniele faceret intelligere visionem, Judæi Michaelem autem. Consequenter autem quia visio de præliis et t, regumque certaminibus, imo regnorum successionibus, Gabriel, qui præpositus est præliis, huic officio mancipatur. « Gabriel » enim in linguam nostram vertitur « fortitudo, » vel « robustus Dei. » Unde et eo tempore quo erat Dominus nasciturus et indicturus bellum dæmonibus, et triumphaturus de mundo, Gabriel venit ad Zachariam et ad Mariam. *Luc.* I. Et postea in Psalmis legitur de Domino triumphante : « Quis est iste rex gloriæ ? Dominus fortis et potens, Dominus fortis in prælio ; ipse est rex gloriæ » *Psal.* XXIII, 8. Ubicumque autem medicina et sanatio necessaria est, Raphael mittitur, qui interpretatur « curatio, vel medicina Dei ; » si cui tamen placet Tobie librum recipere. Porro ubi populo prospera promittuntur, et *λασμός*, quod nos vel propitiationem vel expiationem possumus dicere, necessaria est, « Michael » dirigitur, qui interpretatur « quis sicut Deus ? » hoc videlicet nominis interpretatione significante, quod in Deo sit medicina vera.

« Et ait ad me : Intellige, fili hominis, quoniam in tempore finis complebitur visio, » etc. *Dan.* VIII, 17. Ezechiel, et Daniel, et Zacharias, quia sæpe in-

leur fragilité par ce nom de fils de l'homme, qui leur rappelle qu'ils ne sont que des hommes.

« Alors il me toucha et m'ayant fait tenir debout, il me dit, » etc. Le prophète précipité par la crainte, avait la face contre terre, comme un quadrupède ; le toucher de l'ange le relève, afin qu'il puisse entendre sans trembler d'effroi et comprendre ce qui lui est dit.

« Scellez donc cette vision, parce qu'elle n'arrivera qu'après beaucoup de jours. » *Dan.* VIII, 26. Après avoir expliqué la vision, dont j'ai traité plus haut selon mes forces, l'ange Gabriel pose cette conclusion : « Scellez donc cette vision, parce qu'elle n'arrivera qu'après beaucoup de jours. » Cette expression « scellez » montre que ce qui était obscur, inaccessible à l'entendement du plus grand nombre, et qu'on le comprendrait alors seulement que les événements et les œuvres en auraient amené l'accomplissement.

« Après cela, moi Daniel, je tombai dans la langueur et je fus malade pendant quelques jours. Et m'étant levé, je travaillais aux affaires du roi. » *Dan.* VIII, 27. C'est ce que la Genèse nous dit d'Abraham : que, après avoir entendu le Seigneur lui adressant la parole, il confessa qu'il était terre et poussière. *Genes.* XVIII. Daniel nous apprend donc que la terreur de cette vision le fit tomber dans la langueur,

ter angelos esse se cernunt (*At.* cernuntur,) ne eleventur in superbiam, et angelicæ vel naturæ, vel dignitatis se esse credant, admonentur fragilitatis suæ, et filii hominum nuncupantur, ut homines se esse noverint.

« Et tetigit me, et statuit me in gradu meo, dixitque mihi, » etc. *Dan.* VIII, 18. Propheta qui pavore lapsus, quadrupes et pronus jacebat in terra ; ad tactum angeli erigitur, ut possit absque formidine audire et intelligere quæ dicuntur.

« Tu ergo signa visionem, quia post dies multos erit. » *Dan.* VIII, 26. Exposita Gabriel Angelus visionem, quam supra ut potuimus disseruimus, ponit in fine : « Tu ergo signa visionem, quia post dies multos erit. » Ex verbo ostendens signaculi, obscura esse quæ dicebantur, et non patere multorum auditui, nec posse ante intelligi, nisi rebus et operibus impleantur.

« Et ego Daniel languui et ægrotavi per dies. Cumque surrexissem, faciebam opera regis. » *Dan.* VIII, 27. Hoc est illud, quod in Genesi de Abraham legitur : quod postquam Dominum audierit loquentem sibi, terram et cinerem esse se dixerit. *Gen.* XVIII. Ergo Daniel ad visionis horrorem languisse, et ægrotasse se dicit ; et cum surrexisset, fecisse opera

qu'il fut malade, et qu'après s'être levé, il travailla aux affaires que lui confia le roi, rendant à chacun ce qui lui était dû et n'oubliant pas ce précepte évangélique : « Rendez à César ce qui est à César, et à Dieu ce qui est à Dieu. » *Luc. xx, 25.*

« Et j'étais dans l'étonnement en pensant à cette vision, sans trouver personne qui pût l'interpréter. » *Dan. viii, 27.* S'il n'y avait personne qui pût l'interpréter, qu'est-ce donc que l'interprétation que l'ange en avait donnée? Daniel veut dire qu'on lui avait parlé de rois et qu'il ne savait pas leurs noms : il connaissait ce qui devait arriver, et il était dans le doute sur l'époque où ces événements arriveraient. Il n'y avait donc pour lui qu'une chose à faire : c'était d'être dans l'étonnement au sujet de cette vision et de laisser toutes choses à la science de Dieu.

« La première année de Darius fils d'Assuérus, de la race des Mèdes, qui régna dans l'empire des Chaldéens, la première année, dis-je, de son règne. » *Dan. ix, 1.* Celui-ci est ce Darius qui vainquit les Chaldéens et les Babylo niens de concert avec Cyrus ; on ne doit pas le confondre, comme le fait Porphyre, pour étendre la durée de la vie de Daniel, avec ce Darius qui régnait depuis deux ans lorsque le temple fut rebâti, ou avec celui qui fut vaincu par Alexandre roi de Macédoine. Le texte ajoute donc et le nom de son père et la victoire

quæ sibi a rege fuerant imperata, reddens omnibus omnia, et Evangelicum illud sciens : « Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo. » *Luc. xx, 25.*

« Et stupebam ad visionem, et non erat qui interpretaretur. » *Dan. viii, 27.* Si non erat qui interpretatur, quomodo supra interpretatus est angelus? Sed quod dicit, hoc est, reges audierat, et eorum nomina nesciebat; futura cognoverat, et quo tempore futura essent, dubius fluctuabat. Itaque quod solum facere poterat, stupebat ad visionem, et Dei scientiæ cuncta relinquebat.

« In anno primo Darii filii Assueri, de semine Medorum, qui imperavit super regnum Chaldæorum, anno una regni ejus. » *Dan. ix, 1.* Hic est Darius, qui cum Cyro Chaldæos Babyloniosque superavit, ne putemus illum Darium, cujus anno secundo templum ædificatum est (quod Porphyrius suspicatur, ut annos Danielis extendat) vel eum qui ab Alexandro Macedonum rege superatus est. Addit ergo nomen patris additque victoriam, quia primus de semine Medorum subvertit regnum Chaldæorum,

que, le premier de la race des Mèdes, il remporta quand il détruisit l'empire des Chaldéens. La ressemblance du nom ne peut donc plus amener aucune erreur de lecture.

« Moi Daniel, j'eus par la lecture des livres saints, l'intelligence du nombre des années dont le Seigneur avait parlé au prophète Jérémie, en disant que la désolation de Jérusalem durerait soixante-dix ans. » *Dan. ix, 2.* Jérémie avait prédit les soixante-dix années de la désolation du temple, après lesquelles le peuple devait retourner en Judée et reconstruire le temple et Jérusalem. *Jerem. xxv, xxix.* Cette promesse prophétique, loin d'inspirer de la négligence à Daniel, ne fait que l'exciter davantage à prier, afin que Dieu, après avoir promis dans sa clémence, accorde à la prière l'accomplissement de cet heureux événement. Il craint que la négligence n'engendre l'orgueil, et l'orgueil, l'offense à Dieu. C'est ainsi que, lisons-nous dans la Genèse, une pénitence de cent-vingt-cinq années ayant été établie avant le déluge, et les hommes n'ayant pas voulu la faire pendant un laps de temps aussi long que cent ans, Dieu n'attendit pas la fin des autres années, et accomplit après cent ans sa menace qui ne devait venir à effet que plus tard. De là ce qui est dit à Jérémie à cause de la dureté de cœur du peuple juif : « Ne priez plus pour ce peuple, parce que je ne vous exaucerai point ; » *Jerem. vii, 16* ; et à Samuel : « Jusques à quand

ut auferat propter similitudinem nominis, lectionis errorem.

« Ego Daniel intellexi in libris numerum annorum de quo factus est sermo Domini ad Jeremiam prophetam, ut complerentur desolationis Jerusalem septuaginta anni. » *Dan. ix, 2.* Prædixerat Jeremias septuaginta annos desolationis templi, *Jerem. xxv, xxxi*, post quos rursus veniret populus in Judæam, et ædificarentur templum et Jerusalem, quæ res Daniele non facit negligentem, sed magis provocat ad rogandum : ut quod Deus per suam promisit clementiam, per hujus (*Al. horum*) impleat preces, ne negligentia superbiat, et superbia pariat offensam. Denique in Genesi legimus, *Gen. vi*, centum viginti annos pœnitentiæ constitutos ante diluivium : qui quia tanto tempore, hoc est, centum annis, noluerunt agere pœnitentiam, nequaquam exspectat ut et viginti alii compleantur ; sed infert ante, quod postea fuerat comminatus. Unde et ad Jeremiam dicitur, ob duritiam cordis populi Judæorum : « Ne ores pro populo hoc ; quia non exaudiam te, » *Jerem. vii, 16*, et ad Samuel : « Usquequo iuges super

pleurerez-vous sur Saül? Pour moi, je l'ai rejeté. » *I Reg. xvi, 1.* Voilà pourquoi Daniel, dans la cendre et le cilice, sollicite l'accomplissement de la promesse divine; non qu'il n'eût pas foi à l'accomplissement de la prophétie; mais de peur que la sécurité ne donnât lieu à une négligence offensante pour Dieu.

« Je vous prie, ô Seigneur Dieu, grand et terrible, » *Dan. ix, 4*, contre ceux qui produisent vos préceptes.

« Qui gardez votre alliance et votre miséricorde envers ceux qui vous aiment et qui observent vos commandements. » *Dan. ix, 4.* Il ne suffit donc pas que Dieu ait promis pour que l'événement réalise sa parole; il n'accomplit ses promesses qu'envers ceux qui observent ses commandements.

« Nous avons péché, nous avons commis l'iniquité, nous avons fait des actions impies, nous nous sommes retirés de vous, » etc. Il énumère comme s'il les avait commis lui-même les péchés du peuple, parce qu'il est un membre de ce peuple. L'apôtre agit de même dans son Epître aux Romains.

« La justice est à vous, Seigneur, et pour nous, il ne nous reste que la confusion de notre visage, » etc. *Dan. ix, 7.* Nous endurons le juste châtement que nous avons mérité.

« A vous, notre Seigneur et notre Dieu, appartiennent la miséricorde et la grâce de la réconciliation, » etc. *Dan. ix, 9.* Après avoir dit :

Saul? et ego abjeci eum *I Reg. xvi, 1.* In cinere igitur et sacco postulat impleri quod promiserat Deus; non quo esset incredulus futurorum, sed ne securitas negligentiam et negligentia pareret offensam.

« Obsecro, Domine Deus magne et terribilis. » *Dan. ix, 4.* Adversus eos qui tua præcepta contemnunt.

« Custodiens pactum et misericordiam diligentibus te, et custodientibus mandata tua. » *Dan. ix, 4.* Non ergo quod pollicetur Deus statim futurum est, sed in eos sua promissa complet, qui custodiunt mandata illius.

« Peccavimus, inique egimus, impie egimus, et recessimus, » etc. *Dan. ix, 5.* Peccata populi, quia unus e populo est, enumerat ex persona sua, quod et Apostolum in epistola ad Romanos facere legimus.

« Tibi, Domine, justitia; nobis autem confusio faciei, » etc. *Dan. ix, 7.* Juste enim patimur, quod meremur.

« Tibi Domino Deo nostro misericordia et propi-

« La justice est à vous, Seigneur, » comme le Seigneur est non-seulement juste, mais encore plein de bonté, il ajoute : « A vous la miséricorde, » pour obtenir qu'il tempère par sa clémence la rigueur de la juste sentence du juge.

« Vous avez laissé tomber une goutte sur nous. » *Dan. ix, 11.* Vous n'avez pas répandu toute votre colère sur nous, qui n'aurions pu en porter le poids; vous avez laissé tomber une goutte de votre indignation, afin que le châtement de cette plaie amenât notre retour à vous.

« De la malédiction et de l'exécration qui est écrite dans le livre de Moïse serviteur de Dieu, » etc. *Dan. ix, 11.* C'est dans le Deutéronome que nous lisons les malédictions et les bénédictions de Dieu, *Deut. xxviii*, qui furent dites plus tard sur la montagne de Garizim et d'Hébal, contre les pécheurs en faveur des justes.

« Tous ces maux sont tombés sur nous, et nous ne nous sommes point présentés devant votre face pour vous prier, ô Seigneur notre Dieu, de nous retirer de nos iniquités et de nous appliquer à la connaissance de votre vérité. » *Dan. ix, 13.* Endurcissement inouï! Au milieu des plaies, ils ne priaient pas Dieu, ou s'ils l'ont prié, c'est comme s'ils ne l'avaient point fait, puisqu'ils ne sont pas retournés de leurs iniquités, le retour de l'iniquité consistant à méditer la vérité de Dieu.

tatio, » etc. *Dan. ix, 9.* De quo supra dixerat : « Tibi, Domine, justitia, » nunc quia Dominus non solum justus, sed et misericors est, dicit : « Tibi, Domine, misericordia, » ut post sententiam judicantis, cum provocet ad clementiam.

« Et stillavit super nos. » *Dan. ix, 11.* Non totam in nos effudisti iram, quam ferre non poteramus; sed stillam furoris tui, ut correpti in plaga reverteremur ad te.

« Maledictio et detestatio quæ scripta est in libro Moysi servi Dei, » *Dan. ix, 11.* In Deuteronomio maledictiones et benedictiones Dei legimus, *Deut. xxviii*, quæ postea dictæ sunt in monte Garizim et Hébal, justos super et peccatores.

« Omne malum hoc venit super nos; et non rogavimus faciem tuam, Domine Deus noster, ut reverteremur ab iniquitatibus nostris, et cogitaremur veritatem tuam. » *Dan. ix, 13.* Grandis duritia, ut in plagis positi, Deum non rogarunt, quod et si rogarunt, ideo non rogarunt, quia non sunt reversi ab iniquitatibus suis. Reversio autem ab iniquitate est cogitare veritatem Dei.

« Et l'œil du Seigneur a été ouvert aux maux, et il les a fait foudre sur nous, » etc. *Dan. ix, 14.* Quand nous sommes corrigés à cause de nos péchés, Dieu est en éveil sur nous et il nous visite. Quand nous sommes délaissés de Dieu, qui ne nous juge plus, et nous regarde comme indignes d'être repris, l'Écriture dit qu'il dort. De là le langage du psaume : « Le Seigneur se réveilla comme s'il avait dormi jusqu'alors, et comme un homme que le vin a enivré. » *Psal. lxxvii, 65.* Ce sont notre méchanceté et nos iniquités qui enivrent le Seigneur ; quand il les châtie en nous, l'Écriture dit qu'il s'éveille, qu'il se lève pour sortir de son ivresse, mais c'est afin que nous sortions nous-mêmes de l'ivresse du péché pour nous éveiller à la justice.

« Et maintenant, ô Seigneur notre Dieu, » etc. *Dan. ix, 15.* Il rappelle l'ancien bienfait, pour engager Dieu à un acte semblable de clémence.

« Et montrez votre face sur votre sanctuaire qui est désert. » *Dan. ix, 17.* Accomplissez par l'événement ce que votre parole a promis : le temps de la désolation est près de venir à sa fin.

« Pour vous-même, ô mon Dieu, abaissez votre oreille jusqu'à nous et écoutez-nous ; ouvrez les yeux, et considérez notre désolation, » etc. *Dan. ix, 18.* C'est une image prise de la condition humaine, que lorsqu'il nous exauce,

« Et vigilavit Dominus super malitiam, et adduxit eam super nos, » etc. *Dan. x, 14.* Quando propter peccata corripimur, vigilat super nos Deus, et visitat nos. Quando vero a Deo deserimur, et non iudicamur, indignique sumus correptione Domini, tunc dormire dicitur. Unde et in Psalmis legimus : « Surrexit quasi dormiens Dominus, et quasi crapulatus a vino » *Psal. lxxvii, 65.* Malitia enim et iniquitas nostra inebriat Deum ; quæ quando in nobis corripitur, evigilare dicitur, et de sua ebrietate consergere, ut nos peccato ebrios evigilare faciat iustitiæ.

« Et nunc, Domine Deus noster, » etc. *Dan. ix, 15.* Memor est antiqui beneficii, ut ad similem Deum clementiam provocet.

« Et ostende faciem tuam super sanctuarium est. » *Dan. ix, 17.* Imple opere, quod sermone pollicitus es : vicinum tempus desolationis impletur.

« Propter temetipsum inclina, Deus meus, aurem tuam, et audi ; aperi oculos tuos, et vide desolationem nostram, » etc. *Dan. ix, 18.* Ἀνθρωποπαθὲς hæc loquitur, ut quando exaudimur, inclinare Deus vi-

Dieu semble abaisser son oreille vers nous, et ouvrir ses yeux sur nous lorsqu'il daigne nous regarder, tandis que lorsqu'il détourne de nous son visage, nous semblons indignes qu'il ouvre ses yeux sur nous et qu'il nous prête son oreille.

Lorsque je parlais encore et que je priais, confessant mes péchés et les péchés d'Israël mon peuple, et dans un profond abaissement offrant mes prières en la présence de mon Dieu pour sa montagne sainte. » *Dan. ix, 20.* Ainsi, comme j'en ai déjà fait la remarque, outre qu'il confesse les péchés du peuple, il confesse ses propres péchés, parce qu'il est un membre du peuple ; ou bien, quoiqu'il n'ait pas commis lui-même le péché, il se joint humblement au peuple pécheur, afin que cette humilité obtienne le pardon. Il a le soin de spécifier et de dire : je confessais mes péchés, » parce qu'en beaucoup d'endroits de l'Écriture sainte, confession veut dire, non pas pénitence, mais louange.

« Lorsque je n'avais pas encore achevé les paroles de ma prière, Gabriel que j'avais vu au commencement de la vision. » *Dan. ix, 21.* Il appelle « commencement » la vision qui précède immédiatement celle-ci. Admirable effet de la prière ! c'est l'accomplissement de cette promesse divine : « Pendant que vous parlerez encore, je dirai : Me voici. » *Isa. lviii, 9.* Gabriel lui apparaît, non pas comme un Ange ou

deatur aurem suam, quando respicere nos Deus dignatur, aperire oculos suos ; quando vero avertit faciem suam, et oculis ejus et auribus videamur indigni.

« Cumque adhuc loqueres, et orarem, et confiterer peccata mea, et peccata populi mei Israel, ut (*Vulg.* et) prostrernerem preces meas in conspectu Dei mei pro monte sancto Dei mei. » *Dan. ix, 20.* Ergo ut supra diximus, non populi tantum peccata, sed et sua replicat, quia unus est populo est ; sive humiliter, cum peccatum ipse non fecerit, se jungit populo peccatori, ut ex humilitate veniam consequatur. Nota quod hic dixerit : « Confiterer peccata mea ; in multis enim sanctæ Scripturæ locis confessio, non pœnitentiam, sed laudem sonat.

« Adhuc me loquente in oratione, ecce vir Gabriel quem videram in visionis principio. » *Dan. ix, 21.* Principium vocat præteritam visionem, quam hæc sequitur. Et grandis orationis effectus est, impletaque promissio Domini qui ait : « Adhuc te loquente dicam : Ecce adsum » *Isa. lviii, 9.* Videtur autem Gabriel, non angelus vel archangelus, sed